定例プレスリリース（令和 8 年 1 月 26 日）

プレスリリース事項

１．（公財）ヤマザワ教育振興基金からの寄付贈呈式の開催（企画管理課）

２．美酒美食のまち酒田で楽しむ食の西廻り航路事業の実施（交流観光課）

３．令和 7年度第 3回酒田市総合教育会議を開催（企画調整課）

４．令和 7年度酒田飽海学校保健功労者表彰式の開催（学校教育課）

５．公共施設等への広告主募集（財政課）

定例プレスリリースは原則週一回、毎週月曜日に行います（月曜日が休日およ

び祝日の場合は翌日）。次回の定例プレスリリースは令和 8年 2月 2日（月）に

行います。

●プレスリリースに関するお問い合わせ

市長公室広報広聴係 池田

      ℡ 26-5706、FAX 26-3688

  Eメール koho@city.sakata.lg.jp

令和 8年 1月 26日

酒田記者クラブ加盟社 各位

公益財団法人ヤマザワ教育振興基金からの

寄付贈呈式を開催します

 この度、下記日程にて公益財団法人ヤマザワ教育振興基金からの寄贈品贈呈式

を開催いたします。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／1月 30日（金）午後 1時 30分～

○場所／市役所 4階 第一応接室

○出席者／寄附側

公益財団法人 ヤマザワ教育振興基金 代表理事

株式会社ヤマザワ 代表取締役会長

株式会社ヤマザワ薬品 代表取締役会長 山澤 廣 氏 ほか

受取側

市長 矢口 明子

教育委員会教育長 赤坂 宜紀

市立浜田小学校校長 門崎 由紀

市立第六中学校校長 田中 学

●お問い合わせ／

教育委員会企画管理課 守屋淳

℡ 26-5772、FAX 23-2257

Eメール kikakukanri@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○寄附者：公益財団法人ヤマザワ教育振興基金 代表理事 山澤 廣 氏

○寄贈品：市立浜田小学校 ポータブルのワイヤレスアンプ一式

    市立第六中学校 液晶テレビとスタンドのセット 3台分

    （教育備品 計 100万円相当分）

令和 8年 1月 26日

酒田記者クラブ加盟社 各位

“美酒美食のまち酒田”で楽しむ

「食の西廻り航路」事業の実施について

 酒田市日本遺産推進協議会では、市内外への日本遺産周知を目的に「美酒美食

のまち酒田」を切り口としたキャンペーンを開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

〇事業名／“美酒美食のまち酒田”で楽しむ食の西廻り航路

〇期 間／2月 1日（日）～28日（土）

〇対 象／市内の菓子店舗およびベーカリーのうち事業にご協力いただける 18

店舗

〇内 容／日本遺産の周知を目的に、対象店舗を巡り日本遺産クイズに回答す

ると

     抽選で酒田産米が当たるキャンペーンを実施

〇景 品／千石船賞 酒田産米 10,000 円分×10人

     日和山賞 酒田産米  5,000 円分×20人

〇主 催／酒田市日本遺産推進協議会

◆詳しくは店舗配布用のチラシを参照してください。

●お問い合わせ

酒田市日本遺産推進協議会事務局

（酒田市交流観光課内）担当 長瀬、小林

℡ 26-5759、FAX 22-3910

Eメール kankou@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○参加店舗に設置された二次元バーコードから日本遺産クイズに参加すると、

抽選で酒田産米をプレゼントします。

○プレゼントは、①菓子店、②ベーカリーの計 2つのカテゴリーから各 1店舗

以上来店し、クイズに回答いただいた方を対象に抽選を行うことで回遊性を

高めます。

〇クイズの出題を読むことで日本遺産への理解が深まる仕組みです。

（事業目的）「美酒美食のまち酒田」と「日本遺産」の周知と飲食店誘客による経済の循環

美酒美食のまち酒田で楽しむ「食の西廻り航路」事業 事業費 253千円

（事業内容）※さらなる誘客を目指し、令和6年度より対象店舗を変更して実施

酒田菓子商工組合および市内のベーカリーや和・洋菓子店を「寄港地」に設定し、対象店舗で飲食

寄港地１「〇〇菓子」

を楽しんでいただいた方に日本遺産にちなみ「御用米（お米）」を抽選でプレゼント。応募は対象店

舗に二次元バーコードを設置し、①菓子店舗、②ベーカリーでそれぞれクイズに答えて応募いただく

寄港地２「パン〇〇屋」

【スケジュール】
  1月：参加店舗募集

 プレスリリース・チラシ配布
  2月：事業実施（2月限定）
  3月：抽選、景品発送

バーコードから必要事項
を記載し応募する。

【事業費】
千石船賞10,000円分×10本＝100,000円
日和山賞  5,000円分×20本＝100,000円

送料  ＠1,000円×30件＝  30,000円
   計 230,000円

   税込 253,000円

食の西廻り航路イメージ

店舗には事前にバーコード配置

店舗ごとに当選者を選定
することで回遊性を高め
る仕組みとする。

バーコードから必要事項
を記載し応募する。

店舗には事前にバーコード配置

仕組みとし、①と②両方に回答いただいた方から抽選を行うことで回遊性を向上させる。

事業の流れ

①1月中旬：参加店舗募集

②1月下旬：二次元バーコード・チラシ配布

③1月下旬：プレスリリース

④2月：食の西回り航路スタート

⑤2月末：期間終了

⑥3月景品抽選・発送

〇対象は「酒田菓子商工組合」
市内の「ベーカリー、和・洋菓子店」

〇各店舗へ参加案内を送付

〇お客様に読み込んでいただくための

二次元バーコードとチラシを送付します

〇マスコミへのリリース、酒田市HP

市公式SNS等での情報発信

〇参加店舗の皆様はテーブルやレジに

二次元バーコードを配置ください

〇参加店舗の皆様はテーブルやレジに

配置した二次元バーコードとチラシを撤去

〇事務局（交流観光課）で応募のあった

参加者から抽選を行い、当選者へ酒田産の

お米をプレゼント（発送）します。

実施期間

寄港地N o . 1

（ 店 舗 名 ）

回答者に 抽選で

プ レ ゼン ト ！

千石船賞 御用米 1 0 , 0 0 0 円分×1 0 名様

日和山賞 御用米   5 , 0 0 0 円分×2 0 名様

※当選の発表は、 3月下旬頃の景品発送を も っ て

　 代え さ せて いただ き ま す。

寄港地

（ 対象店舗）

このコード を

読み取って

クイズに

回答し よう ！

酒田市

公式HPの

コ ード

表示

抽選Step . 3Step . 2

お問合せ： 0234-26-5759（ 事務局： 酒田市交流観光課）

主催： 酒田市日本遺産推進協議会

抽選で

御用米が当たる

（ 1） 菓子店（ 2） ベーカ リ ー

それぞれ１ 店舗以上

回答し たら 応募完了

二次元バーコ ード

を 読み込んで

ク イ ズに回答する

対象店舗に来店

商品を 購入する

参加方法

2 月1 日( 日) ～2 8 日( 土)

抽選で 御用米が当たる

～食の西廻り航路～

クイズの回答権をゲッ ト ！

パンやお菓子を買って

“ 美酒美食のまち酒田” で 楽し む「 食の西廻り 航路」 事業

※詳細はホームページ を

　 ご 確認く ださ い

対象店舗を巡りながら

Step . 1

菓 子 工 房 カ ト ル カ ー ル
グ ル テ ン フ リ ー ス イ ー ツ の

C O M E R U ( コ メ ル )

東 根 菓子 舗

パ ウ ン ド 工 房

菓 子 工房 L a L a

酒 田 米菓

出 羽 の蔵

m o n  a m i  c o o k i e s

❶

❷

❸

❹

❺

❻

❼

❽

❾

❿

⓫

⓬

⓭

⓮

⓯

⓰

⓱

⓲

プ チ フ ー ル

B a k e r y  D i r e c t

ヒ ヨ リ ベ ー カ リ ー ＆ カ フ ェ

中町 木 村屋

O ’z  B A K E R Y
米 粉 パ ン 専 門 店

な な い ろ P L U S 千 石 町 店

瑞穂 野 木村 屋

湊p a n
米 粉 パ ン 専 門 店

な な い ろ P L U S 新 橋 店

ブ ー ラ ン ジ ェ リ ー キ ム ラ ヤ

寄港地の

各店舗の

コード 表示

★ ベ ー カ リ ー

★ 菓子 店

令和 8年 1月 26日

酒田記者クラブ加盟社 各位

令和 7 年度第 3 回酒田市総合教育会議を開催します

 市長と教育委員会が十分な意思疎通を図り、本市の教育の課題やあるべき姿

を共有しながら、連携して効果的に教育行政を推進していくため、酒田市総合教

育会議を次のとおり開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日  時／2月 6日（金）午後 1時 30分～

○場  所／市役所 3階 第三委員会室

○出 席 者／市長       矢口 明子

      教育委員会教育長 赤坂 宜紀

      教育委員会委員  神田 直弥

      教育委員会委員  阿部 浩

      教育委員会委員  鶴田 淑子

      教育委員会委員  工藤 亜紀子

○協議内容／こども施策について

      ・ヤングケアラー実態把握調査調査結果について

・就学援助制度事業について

・中村ものづくり事業について

お問い合わせ／企画部企画調整課 桐澤

℡26-5704、FAX 26-6482

Eメール kikaku@city.sakata.lg.jp

令和 8年 1月 26日

酒田記者クラブ加盟社 各位

令和 7 年度酒田飽海学校保健功労者

表彰式を開催します

 このたび、下記日程にて、令和 7年度酒田飽海学校保健功労者表彰式を開催し

ます。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／2月 5日（木）午後 1時 40分～2時 5分

○場所／総合文化センター 411号室

○内容／酒田飽海学校保健功労者の表彰

○市側出席者／教育委員会教育長・教育次長

〇表彰対象者／

川口 和浩 氏（学校医） 保健経験年数 11年 酒田市立第三中学校他

冨樫 正幸 氏（学校歯科医）保健経験年数 20年 酒田市立宮野浦小学校他

阿部 由美 氏（学校薬剤師）保健経験年数 12年 酒田市立第六中学校

川越 ひろみ 氏（養護教諭）保健経験年数 33年 酒田市立琢成小学校

帶谷 美穂子 氏（養護教諭）保健経験年数 33年 遊佐町立遊佐小学校

主催 酒田飽海学校保健会（会長 大滝 晋介 氏）

●お問い合わせ

酒田市教育委員会学校教育課

学事係 田中亜紀

℡ 26-5776、FAX 23-2257

Eメール gakkyo@city.sakata.lg.jp

令和 8年 1月 26日

酒田記者クラブ加盟社 各位

公共施設等への広告主を募集します

 このたび、本市では新たな自主財源の確保と地域経済の活性化を図るため、本

庁舎、主要な体育施設および公用車において広告事業を開始し、広告主を募集し

ます。

つきましては、周知および取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願い

いたします。

○掲出期間／4月 1日〜令和 9年 3月 31日

○募集開始／2月 16日（月）9時〜（先着順）

○広告の媒体と広告料等（予定）

媒体 掲出場所 規格 広告料※1 枠数

本庁舎 1階出納課前 B1ポスター 3,300 円/月 4

エレベーター室内 4

1階フリースペース 2

1階エレベーター外扉 縦 210㎝×横 110 ㎝ 10,100円/月 2

1階エントランス

ホール懸垂幕

縦 400㎝×横 80㎝
14,000円/月 1

光ケ丘テニスコート フェンス 縦 1ｍ×横 6ｍ

（メッシュ生地）

66,000円/年 29

国体記念テニスコート 32

光ケ丘野球場 縦 1ｍ×横 6ｍ 20

INPEX酒田アリーナ 館内 B1ポスター 3,300 円/月 14

公用車 側面（2 枚） 縦 30㎝×横 50 ㎝ 3,000 円/月 15

※1 広告料には、行政財産目的外使用料、消費税及び地方消費税も含みます。製

作費・撤去費等は広告主の負担となります。

○申し込み・詳細／募集要項や申込書等の詳細情報は、準備が整い次第、市ホー

ムページで順次公開

●お問い合わせ／財政課アセットマネジメント係 成澤

℡ 26-5709、FAX 26-9836

Eメール zaisei@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○スポーツ大会や行政手続き等で「幅広い世代の市民」が利用する主要施設を、

広告媒体として初めて開放します。

○得られた広告料収入は、持続可能な施設運営と市民サービスの向上に役立て

ます。

	スライド 2
	スライド 1